2

  Дело № 5-785-2105/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                        07 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Лаптева Т.А., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
генерального директора ООО «ААА Альянс» Грошева Андрея Анатольевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Грошев А.А., являясь генеральным директором ООО «ААА Альянс», не своевременно представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов расчет в электронном виде по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2023 года – 26 июля 2023 года, последний день предоставления которого в электронном виде установлен не позднее 25 июля 2023 года.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Грошев А.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался по месту жительства судебной повесткой, которая возвращена обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Грошева А.А.

Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 390168 об административном правонарушении от 23.05.2024;

служебную записку от 22.03.2024;

уведомление от 22.03.2024 на имя Грошева А.А. о явке для составления протокола об административном правонарушении;

расчет по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2023 года, поступивший в электронном виде в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов 26.07.2023,

списки внутренних почтовых отправлений;

  отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

  выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ААА Альянс» от 22.03.2024.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования

Из материалов административного дела следует, что расчет по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2023 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов генеральным директором ООО «ААА Альян» Грошевым А.А. в срок не позднее 25 июля 2023 года представлен не был, указанный расчет был представлен в электронном виде только 26 июля 2023 года, то есть с пропуском установленного срока.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства РФ не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях». срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. Длящимся административным правонарушением является такое административное правонарушение, которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, возложенных на нарушителя законом.

Непредставление отчета в установленный срок длящимся правонарушением не является, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков.

Срок предоставления отчета по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2023 года  установлен не позднее 25 июля 2023 года. Следовательно, событие правонарушения имеет место на следующий день, после установленного срока, то есть 26 июля 2023 года. Срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение законодательства о страховании истек 26 июля 2024 года. Протокол об административном правонарушении по факту выявленных нарушений составлен 23 мая 2024 года. В суд для рассмотрения поступил 27 мая 2024 года. На момент рассмотрения дела в суде – 07.08.2024 срок давности привлечения лица к административной ответственности истек.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Грошева А.А. подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «ААА Альянс» Грошева Андрея Анатольевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта  6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева